

## Det sker på dit lokale bibliotek i Aarhus

(Se særskilt program for Dokk1)



Er du nysgerrig på podcast?



På motorcykeltur i Australien



Hent en spire og få en god start på havesæsonen

### Bibliotekerne i NORD

#### [Klimavenlig protein i din hverdagskost: Fermenteringsworkshop](#)

**Onsdag d. 23. april kl. 17.00-19.00, Risskov, gratis, kræver tilmelding**

Klimakrisen kræver, at vores globale fødevarer system og madkulturer skal udvikle sig, men hvordan? I denne workshop vil Sarafina Kimø, stifteren af Fermentorskab, vise eksempler på, hvordan du kan bruge fermentering til at få mere protein i din hverdagskost på klimavenlig vis (og ikke kun protein, men også den lækre "umami" smag man normalvis får fra animalske produkter)! Opskrifterne, som bliver præsenteret, er veganske og med fokus på lokale ingredienser. Ved at smage på forskellige retter, og lære grundprincipper fra fermenteringens vilde verden, er det lettere at få ide om, hvilke retter, der passer én bedst. Der vises, hvordan man selv kan lave en simpel fermenteret bønnepostej, som man kan få med hjem, sammen med flere opskrifter. Bibliotekerne i Aarhus fejrer uge 17 blandt andet ved at sætte spot på vores fødevarer. OBS! Deltagere på denne workshop kan få kombucha, surdej eller mælkekefir starterkultur med hjem, hvis de kontakter workshop-arrangøren ved at skrive til 'Fermentorskab' på Facebook, Instagram eller i en mail til [sarafinakimo@gmail.com](mailto:sarafinakimo@gmail.com)

#### [Guidet fælleslæsning i Folkehuset Hjortshøj](#)

**Torsdag d. 24. april kl. 10.00-11.30, Hjortshøj, gratis, kræver tilmelding**

Højtlesning, samtale og kaffe på kanden. Har du lyst til at være en del af en læsegruppe, hvor vi deler vores umiddelbare undren eller begejstring, når vi læser sammen? Så kom til guidet fælleslæsning. Bibliotekets læseguide står for oplæsning og har på forhånd udvalgt dagens tekster. Undervejs i oplæsningen er der pauser, hvor du kan dele de tanker og følelser, der opstår i forbindelse med at læse teksten. Der sker nemlig noget helt særligt, når vi deler læseoplevelser med hinanden. Du skal ikke forberede noget hjemmefra, men blot nyde, lytte

og opleve. Det er gratis at deltage, men husk at tilmeld dig. Tilmelding foregår ved at sende en sms eller en mail til Ann-Kathrin på 21 76 35 63 eller [anaub@aarhus.dk](mailto:anaub@aarhus.dk).

#### [Guidet fælleslæsning på Lystrup Bibliotek](#)

##### **Torsdag d. 24. april kl. 13.00-14.30, Lystrup, gratis, kræver tilmelding**

Højtlesning, samtale og kaffe på kanden. Har du lyst til at være en del af en læsegruppe, hvor vi deler vores umiddelbare undren eller begejstring, når vi læser sammen? Så kom til guidet fælleslæsning. Bibliotekets læseguide Sunniva står for oplæsning og har på forhånd udvalgt dagens tekster. Undervejs i oplæsningen er der pauser, hvor du kan dele de tanker og følelser, der opstår i forbindelse med at læse teksten. Der sker nemlig noget helt særligt, når vi deler læseoplevelser med hinanden. Du skal ikke forberede noget hjemmefra, men blot nyde, lytte og opleve. Det er gratis at deltage, men husk at tilmelde dig. Tilmelding foregår ved at sende en sms eller en mail til Sunniva på 21 48 92 10 eller [subv@aarhus.dk](mailto:subv@aarhus.dk).

#### **Tilbagevendende**

#### [Lokalhistoriske Samling](#)

##### **Mandag d. 14. april kl. 15.00-17.00, Lystrup, gratis, kræver ikke tilmelding**

Interesserer du dig for slægtsforskning, lokalhistorie, erhvervshistorie eller en helt fjerde ting, så besøg arkivet. Vi hjælper dig med at finde de informationer, som du søger. På Lokalarkivet for Lystrup-Elsted-Elev-Nye Lokalhistoriske Samling kan du finde mange spændende historier. Vi har en omfattende samling af originalarkivalier, fotografier, film, kort, kirkebøger m.m., som belyser egnenes historie og udvikling. Her kan man bl.a. finde informationer om områdets huse, gårde og slægter, egnens erhvervsliv og meget mere. Interesserer du dig for slægtsforskning, lokalhistorie, erhvervshistorie eller en helt fjerde ting, så besøg arkivet. Vi hjælper dig med at finde de informationer, som du søger. Lokalarkivets dækningsområder er Lystrup, Elsted og Elev Sogne i Aarhus Kommune. Arkivet har åbent hver mandag kl. 15-17, hvor arkivets arbejdsgruppe kan hjælpe interesserede - eller efter aftale med arkivlederen.

#### [Tegnecafé](#)

##### **Mandag d. 14. og d. 21. april kl. 16.00-17.30, Hjortshøj, gratis, kræver ikke tilmelding**

Åben tegnecafé, hvor du kan tegne sammen med andre. Tilmelding ikke nødvendig - bare mød op. Tegnecaféen er et gratis tilbud til alle, der har lyst til at udforske tegningens verden eller blot hygge sig med ligesindede. Der vil være et afslappet, hvor I kan dele viden, udvikle jer kreativt og have det sjovt sammen. Medbring eget tegnegrej. Både voksne og børn er velkomne til at være i tegnecaféen sammen.

#### [Seniorvejledning](#)

##### **Tirsdag d. 15. april kl. 11.00-12.00, Risskov, gratis, kræver ikke tilmelding**

Er du 58+ og er ny i seniorlivet eller er du tilflytter og har spørgsmål til tilbuddene i området? Via seniorvejledning kan du opdage de mange muligheder og tilbud i Vejlbj-Risskov og Aarhus-området eller du kan bare tale med nogen om dine tanker om seniorlivet? Du kan få

vejledning med seniorvejlederen på Risskov Bibliotek hver anden tirsdag i lige uger fra kl. 11.00-12.00. Seniorvejlederen sidder klar ved langbordet til at vejlede dig i dine spørgsmål dig. Vejledningen er åben, så kom forbi til en kop kaffe og en hyggelig samtale her på biblioteket, eller hvis du ønsker at lave en aftale på forhånd, kan du ringe på: 24 27 23 11 for at aftale en tid.

#### [Vejlby-Risskov Lokalhistoriske Arkiv](#)

**Onsdag d. 16. april og onsdag d. 23. april kl. 09.00-12.00, Risskov, gratis, kræver ikke tilmelding**

Mød Vejlby-Risskov Lokalhistoriske Arkiv på Risskov Bibliotek.

#### [Hent en spire og få en god start på havesæsonen](#)

**Tirsdag d. 22. april – 26. april kl. 16.00-17.00, Risskov, gratis, kræver ikke tilmelding**

Gallo Gartneriet har lavet en spirebod i biblioteket. I uge 17 fejrer alle biblioteker i Danmark de 17 verdensmål. Risskov Bibliotek har inviteret Gallo Gartneriet til at være med. Se mere om Gallo Gartneriet: Gallo Gartneriet er en forening og socialøkonomisk virksomhed, der tilbyder en meningsfuld og rummelig beskæftigelse. En stor del af de mennesker, der kommer og arbejder i haven, har eller har haft en psykisk sygdom, sårbarhed, stress eller lign., men der kommer også andre og deltager. Stedet er netop tænkt som et fristed for alle med interesse for at dyrke bæredygtig nyttehaver med plads til ukontrollerede områder, hvor biodiversitet i det små kan foregå og tage del i et venligt mangfoldigt arbejdsfællesskab. Det er samtidig også et sted, hvor man kan benytte arbejdet i haven til at få fornyede ressourcer og en proces med "at komme sig".

#### [IT-café](#)

**Torsdag d. 24. april kl. 14.00-15.00, Trige, gratis, kræver ikke tilmelding**

Hvis du har udfordringer med brug af computer eller andet it-udstyr kan du tag det med på biblioteket i tidsrummet 14-15. Så kan vi se på det sammen. Medbring gerne din egen bærbare computer, mobil eller tablet. Hver torsdag kl. 14-15 på Trige Bibliotek. Kræver ingen tilmelding. Bare mød op.

#### [Brætspil på Lystrup Bibliotek](#)

**Torsdag d. 24. april kl. 19.00-22.00, Lystrup, gratis, kræver ikke tilmelding**

Alle er velkomne til brætspil på Lystrup Bibliotek. Tag gerne dine egne spil med, eller spil noget af det, andre har med. Der er en facebookgruppe:

<https://www.facebook.com/groups/1719431538292407/> som alle kan være medlem af. Den bruges primært til at koordinere, hvem der kommer.

## **Bibliotekerne i SYD**

### [Er du nysgerrig på podcast?](#)

#### **Tirsdag d. 22. april kl. 19.00-20.00, Solbjerg, gratis, kræver tilmelding**

Kom forbi biblioteket og undersøg vores podcastudstyr. Har du en spirende podcaster i maven? Eller er du nysgerrig på, hvordan man optager og redigerer lyd? Vi stiller mikrofoner og optagere til rådighed, så du kan prøve kræfter med de første steps frem mod din egen podcastproduktion. Uanset om du vil lave interviews, fortælle historier eller eksperimentere med lyd, er dette en oplagt mulighed for at komme i gang. Arrangementet kræver ingen forhåndsviden – kom som du er, og få en introduktion til udstyret. Book gerne en billet, så vi har en fornemmelse af deltagerantal. Vi sørger for kaffe, te og småkager.

### [Forskningens døgn: Dannelse](#)

#### **Onsdag d. 23. april kl. 10.00-11.30, Højbjerg, gratis, kræver tilmelding**

Hvordan skal vi forstå dannelse i vores moderne samfund? Foredrag ved Lektor, ph.d. Johannes Adamsen. Dannelse tales der nu igen om i mange sammenhænge - som noget kært der er tabt eller som løsningen på tidens uddannelsesmæssige udfordringer. Foredraget vil placere diskussionen i rette sammenhæng og byde på nogle nye ideer til, hvordan man både kan forstå og komme til rette med det. Siden antikken har man haft forskellige ideer om det dannede menneske - altså den dannede mand. Med moderniteten dukkede dannelsesbegrebet frem igen for at blive forsøgt destrueret især i 1970'erne som et udtryk for borgerlighed og/eller det elitære. Men dannelsesbegrebet er andet og mere end en videnssum (Homer, Shakespeare, fransk etc.), det er også en 'hjertets' eller sindets dannelse. Bemærk ordet 'også'. Foredraget vil placere diskussionen og analysere problemerne for at fremsætte et nyformuleret bud på en til dels gammel dannelsesforståelse. Dannelse har udgangspunkt i frihedsidealet og vil derfor komme i klemme, hvis det bliver en tvang eller en udefrakommende handling. **BEMÆRK: ARRANGEMENTET AFHOLDES I LYSENG IDRÆTSCENTER. I SALEN VED SIDEN AF CAFÉEN PÅ FØRSTE SAL.**

### [Ord i kaffen](#)

#### **Onsdag d. 23. april kl. 10.30-11.30, Viby, gratis, kræver tilmelding**

Velkommen til en hyggelig formiddag med højtlesning for voksne. Vi byder på en god historie og en kop kaffe. Til Ord i kaffen kan du læne dig tilbage, imens bibliotekets formidler læser højt. Du er meget velkommen til at sidde med dit strikketøj eller lukke øjnene og nyde fortællingen. Vi læser nyere litteratur og slutter af med at tale om bogen. Der vil være kaffe og lidt sødt til ganen. Onsdag d. 23. april 2025 læser vi "Hvor mænd er mænd, og ulve bliver skudt" af Claus Schjødt. "Hvor mænd er mænd og ulve bliver skudt" er en forførende feel goodroman for både mænd og kvinder om at forfølge sin længsel, også selvom den viser sig at pege i en anden retning, end man først lige havde forestillet sig.

### [På motorcykeltur i Australien](#)

#### **Onsdag d. 23. april kl. 19.00-21.00, Viby, 75 kr., kræver tilmelding**

21-årig kvindes solotur Australien rundt på motorcykel. Agnes Plenser Skårup (f. 1998) er født og opvokset i en Nimbus sidevogn, og har fået blyerstatning ind gennem modermælken. Som 20-årig fik hun (endelig) selv kørekort til motorcykel, og en Nimbus til at lege på. Året efter, som 21-årig, rejste hun til Australien i et anfald af kedsomhed. Den første overnatning var booket, men ellers intet andet. En uge senere havde hun fået et job som malkepige, og nogle måneder efter var yveret blevet skiftet ud med et motorcykelstyr. Motorcyklen havde hun købt for pengene hun tjente på gården. På ægte nomade-vis spændte hun en vandrerugsæk fast passagersædet, og satte kursen med uret Australien rundt i ni måneder og 25.000 kilometer. Overnatningerne blev taget i telt langs med landevejene, pengene tjent efterhånden som de slap op, og planerne lagt fra dag til dag. Det er også den fantastiske, og livsbekræftende historie om hvordan hun blev foræret en ny motorcykel, efter hendes egen blev stjålet efter et styrt, der sendte hende med hospitalsfly til det nærmeste sygehus.

### [1001 nats eventyr](#)

#### **Torsdag d. 24. april kl. 16.30-17.30, Viby, gratis, kræver tilmelding**

Oplev magien fra 1001 nats eventyr på Viby Bibliotek! Træd ind i en verden af fortryllede tæpper, magiske lamper, skjulte skatte og modige helte og heltinder. Shaymaa fra KulturBazar Aarhus 2025 og Viby Bibliotek inviterer børn og familier til en eventyrlig højtlesning fra de klassiske fortællinger om Aladdin & Ali Baba og de fyrretyve røvere. Sæt jer godt til rette på et persisk tæppe, mens vi dykker ned i fortællingerne, og sammen udforsker deres hemmeligheder. Hvad ville du ønske dig, hvis du fik fingrene i Aladdins magiske lampe? Hvordan kunne Morgana narre de fyrretyve røvere? Hvis du kunne træde ind i én af historierne fra 1001 nat, hvilken ville du vælge og hvad ville du gøre der? Gå ikke glip af en eventyrlig oplevelse fyldt med spænding, mystik og magi! Alder: 6-12 år. Arrangementet er en del af KulturBazar Aarhus 2025.

### [Foredrag: Multivers - findes der flere universer?](#)

#### **Torsdag d. 24. april kl. 16.30-18.00, Tranbjerg, gratis, kræver tilmelding**

I anledning af Forskningens Døgn kan du komme til foredrag på Tranbjerg Bibliotek, hvor vi har inviteret professor Jakob Stoustrup fra Aalborg Universitet til at gøre os klogere på, om der virkelig findes flere universer end vores eget. Det menneskelige verdensbillede har ændret sig flere gange. Ptolemæus' verdensbillede havde Jorden i centrum, men i renæssancen udfordrede Kopernikus dette ved at flytte Solen i centrum. I det moderne verdensbillede kredser Jorden om Solen i en galakse, der blot er en af mange i et uendeligt univers. Det ultimative spørgsmål er imidlertid, om der findes andre universer end vores eget? Dette spørgsmål kan spores helt tilbage til antikken, men er stadig aktuelt, bl.a. med flere Hollywood-film, der taler om et multivers – altså, at vores univers bare er et blandt uendeligt mange universer. Videnskabeligt har emnet være kontroversielt. Selvom anerkendte fysikere som f.eks. Stephen Hawking har været fortalere for eksistensen af et multivers, har andre ment, at det ikke er et spørgsmål, der hører hjemme i naturvidenskaben. Men kan vi afgøre spørgsmålet nu?

### [Tøjbytte-Dele-Finde-Tage-Give-Dag](#)

#### **Fredag d. 25. april kl. 13.00-16.30, Tranbjerg, gratis, kræver ikke tilmelding**

Lad dit gamle tøj få nyt liv og gå selv på jagt efter nyt genbrugstøj. Vi gentager succesen med "Tøjbytte-Dele-Finde-Tage-Give-Dag" i forbindelse med verdensmålsugen, uge 17.

Du kan indlevere tøj og sko på biblioteket i april måned, eller det kan medbringes på dagen. Tøjet skal være rent og brugbart til voksne eller børn. Det er IKKE noget for noget, men noget for alle. Så du behøver ikke selv have tøj med for at deltage. Det vigtigste er at tøjet bliver genanvendt.

### [Uge 17: Papir workshop i børnebiblioteket](#)

#### **Lørdag d. 26. april kl. 10.30-12.30, Viby, gratis, kræver ikke tilmelding**

Kom og lav dit eget papir. Papir er et skønt materiale og man kan bruge det til alt muligt sjovt, som at tegne, male og skrive på det. Men hvad gør man lige med det krøllede papir i skuffen eller det papir, som er gået i stykker og ikke længere kan bruges til at tegne på? ... det kan da blive forvandlet til nyt papir! Denne formiddag kan I være med til at lave jeres eget papir ud af brugte papirstumper og strimler. På den måde er I med til at give det brugte papir nyt liv. I dukker bare op i børnebiblioteket i løbet af formiddagen, når det passer jer. I uge 17 sætter bibliotekerne i Danmark fokus på den bæredygtige omstilling med udgangspunkt i de 17 verdensmål. Se Aarhus Bibliotekernes program her: [aakb.dk/uge17](http://aakb.dk/uge17)

## **Tilbagevendende**

### [Deleriet](#)

#### **Torsdag d. 6. marts - mandag d. 30. juni i åbningstiden, Beder-Malling, gratis, kræver ikke tilmelding**

Kom og del det, som er for godt til at smide ud. Frem til sommerferien er Deleriets tema "næsten" alt, hvad hjertet begærer. Reglerne er: Medbring ting, du ikke bruger mere, som du tænker, andre kan få glæde af. Fx legetøj, garn, krea, værktøj, pynt, smykker osv. Alle må tage ting fra deleriet. Man behøver ikke give ting for at tage ting fra deleriet. Tingene skal kunne være i rummene i reolen. Vi har desværre ikke plads til tøj i deleriet. Deleriet består af 2 reoler, som er placeret til venstre, når du kommer ind ad bibliotekets hoveddør.

### [Udstilling: Lene Damtoft / Fotografi](#)

#### **Torsdag d. 13. marts – tirsdag d. 29. april i åbningstiden, Højbjerg, gratis, kræver ikke tilmelding**

Jeg voksede op med Grønlands uendeligt storslåede og guddommelige natur, og det har sat et uudsletteligt spor i min sjæl. Mine naturbilleder udtrykker det, jeg sanser, når jeg bevæger mig i naturen med opmærksomhed. Jeg holder mig til det enkle, bruger naturens eget lys og efterbehandler sjældent. Med andre ord er hvert billede det, jeg har sanset. Billederne er trykt direkte på høj kvalitets metal. Materialet tilfører billederne et eget liv og en struktur, der skifter med placering og lys i rummet. Jeg har boet i Århus siden 1996 og hovedparten af mine billeder er taget på mine daglige vandreture med hund i den sydlige udkant af Århus.

### [Jannie Olesen udstiller](#)

#### **Lørdag d. 15. marts – lørdag d. 31. maj i åbningstiden, Tranbjerg, gratis, kræver ikke tilmelding**

Jannie Olesen, er fritidsbilledkunstner, og holder meget af at male. Jannie maler mest i akryl og håber at i kan lide hvad i ser. Se udstillingen i Åndehullet på Tranbjerg Bibliotek.

### [Pippi quiz](#)

#### **Mandag d. 31. marts – torsdag d. 1. maj i åbningstiden, Beder-Malling, gratis, kræver ikke tilmelding**

Gå på jagt i børnebiblioteket og svar på spørgsmål om Pippi. Test jeres viden om Pippi Langstrømpe! Rundt i børnebiblioteket hænger 10 poster med spørgsmål om Pippi, find dem og svar på spørgsmålene. Når I er færdige, kan I finde de rigtige svar under kreabordet. Tre, to, en... sæt i gang!

### [Påskejagt](#)

#### **Torsdag d. 10. april – onsdag d. 16. april 10.00-18.00, Højbjerg, gratis, kræver ikke tilmelding**

Gå på opdagelse i børnebiblioteket. Det er blevet påske i børnebiblioteket og hvem vil ikke være en vaskeægte påskehare? Det er der i hvert fald syv søde dyr der gerne vil! Besøg børnebiblioteket og se om du kan finde den ægte påskehare blandt de andre dyr i børnebiblioteket.

### [Udstillingen 'Kartotek' af kunststuderende Vilhelm Dehs](#)

#### **Fredag d. 11. april – fredag d. 2. maj i åbningstiden, Tranbjerg, gratis, kræver ikke tilmelding**

Arrangeret af kunsthistoriestuderende Jakob Sandfeld. "Udstillingen *Kartotek* præsenterer værker af kunststuderende Vilhelm Dehs (f. 2001) og giver et indblik i hans kunstneriske arbejde fra 2021 til 2025. Han bruger forskellige medier herunder tegning, maleri, skulptur og installation til at undersøge og sætte spørgsmålstegn ved nogle af de fortællinger, symboler og genstande, han er vokset op med og, på forskellige måder, er formet af. De udstillede værker afspejler denne brede interesse og tematisk bevæger de sig fra Minecraft, over gotiske kirker, til en meget flad lædersofa. Udstillingen er arrangeret af Jakob Sandfeld (f. 1999), der studerer kunsthistorie på Aarhus Universitet i samarbejde med Vilhelm Dehs, der går på Det Kongelige Danske Kunstakademi i København."

### [Digital Café](#)

#### **Mandag d. 14. april kl. 10.00-12.00, Højbjerg, gratis, kræver ikke tilmelding**

I Den Digitale Café kan du få hjælp til din elektroniske kontakt med det offentlige. Har du problemer med at finde rundt på borger.dk eller driller det, når du skal bruge e-Boks på din iPad? Den Digitale Café er tilbuddet, hvor du kan få hjælp til din elektroniske kontakt med det offentlige. Du kan bestille tid til at møde op i caféen ved at ringe på 41 85 41 74 eller maile til [niemor@aarhus.dk](mailto:niemor@aarhus.dk), men det er ikke et krav. Du kan også få hjælp via telefon eller mail.

### [Systue på Viby Bibliotek](#)

#### **Mandag d. 14. april kl. 10.00-14.00, Viby, gratis, kræver ikke tilmelding**

Kom og vær kreativ på Viby Biblioteks systue! Tag dit sy projekt med og benyt vores lækre symaskiner hver mandag kl. 10-12. Uanset om du skal lægge bukser op, reparere tøj eller skabe noget helt nyt, er der plads til dig – både nybegyndere og erfarne er velkomne. Husk at medbringe dine egne materialer. Vi glæder os til at se dig og dit projekt!

### [Sprog Café](#)

#### **Tirsdag d. 15. april, onsdag d. 16. april, tirsdag d. 22. april og onsdag d. 23. april kl. 13.30-15.30, Viby, gratis, kræver ikke tilmelding**

Den gode samtale om hverdagsting som vejret, børn, forældre, venner osv. kan være til stor nytte for dem, der er i gang med at lære dansk. Ingen tilmelding - du møder bare op. Den gode samtale om hverdagsting som vejret, børn, forældre, venner osv. kan være til stor nytte for dem, der er i gang med at lære dansk.

### [Nørkel](#)

#### **Onsdag d. 16. april kl. 16.30-19.30, Højbjerg, gratis, kræver ikke tilmelding**

Nørkel er Højbjerg Biblioteks kreative nørklecafe, der mødes hver onsdag i lige uger. Savner du et mødested, hvor strik, hækling og andre krea-sager er i centrum? Så er Nørkel måske noget for dig. Om du er nybegynder eller erfaren spiller ingen rolle - alle er velkommen og alle former for kreative nørklerier kan medbringes. Det er uforpligtende at deltage. Vi mødes hver onsdag i lige uger kl. 16.30-19.30 og du møder bare op de dage, der passer dig, og du behøver ikke være der fra start til slut. Der vil være kaffe og te på kanden og kreative bøger du også kan fordybe dig i.

### [Barselshøjskole](#)

#### **Onsdag d. 23. april – onsdag d. 14. maj kl. 10.00-12.00, Malling, 150 kr., kræver tilmelding**

Et tilbud til gravide og forældre på barsel. Barselshøjskolen er et fællesskab, et mødested og et rum for ny viden. I løbet af en række onsdag formiddage skal vi lære nyt og blive klogere sammen. Hver gang får vi besøg af en ny oplægsholder, der bidrager med sin viden. Der vil desuden være kaffe, the og let forplejning.

### [Lektiecafé](#)

#### **Onsdag d. 23. april kl. 14.00-16.30, Tranbjerg, gratis, kræver ikke tilmelding**

Lektiecafé hver onsdag for alle børn i Tranbjerg-området. I samarbejde med: Dansk Folkehjælp. Lektiecaféen dækker alle klassetrin med fagene dansk (også for ordblinde), matematik og engelsk. Lektiecaféen har pt 5 frivillige lærere. Børnene får eftermiddagsmad og vand/saftevand, når de er i lektiecaféen. Lektiecaféen mødes på biblioteket hver onsdag (ferierne undtaget). Lektiecaféen ser gerne at børnene kommer regelmæssigt, så de kan lære dem at kende og yde den bedste hjælp. Både forældre og børn er velkomne på biblioteket om onsdagen til en snak ved interesse. Du er også velkommen til at kontakte lektiecaféens kontaktperson Lisbeth Sunds på 28730849.



### [Onsdags nørklerier](#)

#### **Onsdag d. 23. april kl. 15.00-17.00, Viby, gratis, kræver ikke tilmelding**

Hver onsdag kan du komme på Viby Bibliotek og være kreativ sammen med andre børn. Vi skruer ekstra op for forårshyggen i april, hvor temaet til nørklerierne er fugle! Vi har alt du skal bruge - vi mangler bare dig! Så ta' din bedste ven, morfar eller nabo under armen og kom på Viby Bibliotek. Fra ca. 5 år og op. Der er ikke nogen instruktør, så det er en god idé at have en voksen med, da der nogle gange bliver brugt sakse, limpistoler mv.

### [Den Digitale Café](#)

#### **Torsdag d. 24. april kl. 13.00-15.00, Viby, gratis, kræver tilmelding**

Den Digitale Café kan du få hjælp til din elektroniske kontakt med det offentlige. Den Digitale Café er et tilbud, hvor du kan få hjælp til at klare din digitale kontakt med det offentlige. Uanset om det driller på din iPad eller computer, kan vi vejlede dig i at bruge borger.dk, e-Boks, MitID eller andre offentlige løsninger. Besøg os på biblioteket, hvor vi står klar til at hjælpe dig i trykke rammer.

### [Seniorvejledning](#)

#### **Torsdag d. 24. april kl. 13.30-14.30, Viby, gratis, kræver ikke tilmelding**

Er du 58+ og er ny i seniorlivet eller er du tilflytter og har spørgsmål til tilbuddene i området? Via seniorvejledning kan du opdage de mange muligheder og tilbud i Aarhus-området eller du kan bare tale med nogen om dine tanker om seniorlivet? Du kan få vejledning med seniorvejlederen på Viby Bibliotek hver torsdag fra kl. 13.30-14.30. Seniorvejlederen sidder klar til at vejlede dig i dine spørgsmål. Vejledningen er åben, så kom forbi til en kop kaffe og en hyggelig samtale her på biblioteket, eller hvis du ønsker at lave en aftale på forhånd, kan du ringe på: 24 27 23 11 for at aftale en tid. Vores vejledning er gratis og tilpasset dig!

### [Strik-In](#)

#### **Torsdag d. 24. april kl. 17.00-19.30, Tranbjerg, gratis, kræver ikke tilmelding**

Strik-In er Tranbjerg Biblioteks strikkecafé, der mødes på biblioteket hver torsdag i ulige uger. Strikkecaféen er for dig, der har lyst til at mødes over strikketøj og hæklerier. Du er velkommen uanset erfaring. Vi udveksler tips og tricks og hjælper hinanden med at komme videre i vores forskellige projekter. Vi lærer også meget gerne fra os. Det er uforpligtende at deltage. Du møder bare op de dage, du har mulighed for at deltage. Hos os er der også plads til snak og at nyde en kop te eller kaffe sammen.

### [Ved Kreabordet: Farverige fugle](#)

#### **Lørdag d. 26. april kl. 10.00-13.00, Højbjerg, gratis, kræver ikke tilmelding**

Krea man får pip af. Det piper og kvidrer derude i hækken og i træerne, når alt lige fra blåmejsen til solsorten synger foråret ind. I børnebiblioteket elsker vi de flyvende fjerkræ og derfor kan du lave krea du får pip af hele april. Denne lørdag kan du lave farverige fugle. Vi har fundet en masse tuscher, lim, dimser og dutter frem, så du kan slippe fugle-fantasien løs ved kreabordet. Tag din søster, morfar eller din bedsteven med på biblioteket og tilbring en hyggelig formiddag sammen ved kreabordet.

## **Bibliotekerne i VEST**

[Forfatteraften: Laura Ringo](#)

**Tirsdag d. 22. april kl. 19.00-20.30, Åby, 60 kr., kræver tilmelding**

Forfatteren præsenterer sin nye bog "Efter kort tids sygdom," som er en tragikomisk roman om tarme, optikerbranchen og kærlighed. Laura Ringo debuterede i 2017 med ungdomsromanen "Cremasterrefleksen," som handler om det at blive voksen, flytte hjemmefra og være studerende i en ny by. For hvornår er man egentlig voksen? Hvornår slutter barndommen? Siden fulgte "Papirbryllup" og "Onduleret," inden det store gennembrud kom med "Grundtvig er død." Romanen er en sort komedie om magt, begær og uindfrie ambitioner i en højskoleboble. Laura Ringo skriver med humor og en underfundig pen, selv når emnerne er barske og sorgfulde. I den nye roman sætter hun fokus på kræft, og hvordan sygdommen forandrer livet for dem, der rammes.

[Vi spiser samme på Fredspladsen](#)

**Onsdag d. 23. april kl. 13.00-15.00, Gellerup, gratis, kræver ikke tilmelding**

Vær med når vi spiser, synger og planter spiselige frø sammen. Denne eftermiddag samles vi på Fredspladsen i Gellerup for at nyde hinandens selskab med fællesspisning, sang og spireworkshop. Det er gratis, så tag din nabo under armen eller bare kom som du er.

[Kreativt pusterum: Linoleumstryk](#)

**Onsdag d. 23. april kl. 17.00-19.00, Tilst, gratis, kræver tilmelding**

Lær at lave flotte linoleumstryk. Vi har alt, hvad der skal bruges, og står klar til at lære dig, hvordan du kan lave flotte tryk. Det kan være en god idé at have en tænkt over en idé til et (nogenlunde simpelt) motiv på forhånd, men det er ikke et krav. Tilmelding nødvendig, hent din gratis billet via linket i toppen af siden.

[Læs og snak - Åben læsekreds](#)

**Onsdag d. 23. april kl. 19.00-21.00, Harlev, gratis, kræver tilmelding**

Vi læser og snakker om bogen "Brænd alle mine breve" af Alex Schulman. Har du lyst til at dele din læseoplevelse med andre, så vær med i Harlev Biblioteks åbne læsekreds. Læsekredsen ledes af Dorte Vind, der er tidligere bibliotekar og frivillig ved biblioteket. Du kan tilmelde dig og hente bogen ved bibliotekaren ca. en måned før mødegangen. Læsekredsen er arrangeret i samarbejde med Harlev Biblioteks Venner.

[Store-LEGO-dag & Fællesspisning](#)

**Torsdag d. 24. april kl. 16.30-19.00, Gellerup, gratis, kræver tilmelding**

Lad biblioteket stå for aftensmaden i dag, og tag hele familien med til GRATIS bygge-hygge, spændende oplæg med you-tuber Lasse Winther og fællesspisning. Denne dag sætter vi fokus på Verdensmål 12 med tre LEGO-udfordringer: Byg noget som gør at flere mennesker tager bussen, Byg indholdet i din egen, bæredygtige madpakke eller Byg løsninger til hvordan dit tøj kan holde længere! Vi står for det hele - du skal bare booke en GRATIS billet og møde op!

### [Genopdag din garderobe med Laura Lava](#)

#### **Torsdag d. 24. april kl. 19.00-21.00, Åby, 35-70 kr., kræver tilmelding**

God stil og god samvittighed: bliv en del af fremtidens tøjkultur! Du kender det sikkert: Garderobeskabet bugner med tøj, du ikke rigtigt bruger - og hvis det ikke er tøjet, så er det nok noget andet. Hele Danmarks garderobeekspert Laura Lava holder foredrag med udgangspunkt i bogen GENOPDAG din GARDEROBE (2024). Uden løftede pegefingre og med et smil på læben sørger Laura for, at du "griner af mig, jer selv & ser lyst på fremtiden. Kort sagt: sådan kommer I i gang med at gøre en forskel!". Bagefter har du styr på salgstricks forklædt som stiltips, mode-myter der skal dø og redskaberne der virker på tøjet derhjemme!

### [Familielørdag - Dukkeværksted](#)

#### **Lørdag d. 26. april kl. 10.00-13.00, Hasle, gratis, kræver ikke tilmelding**

Velkommen til FAMILIELØRDAG. Der er fra gang til gang forskellige aktiviteter i biblioteket, og så kan der købes brunch i kulturhusets café. Denne lørdag laver vi sjove og søde... eller farlige og uhyggelige pindedukker. Du bestemmer helt selv hvordan din dukke skal se ud. Det er gratis at deltage. Kom og få en hyggelig start på weekenden.

### [LEGO-lørdag](#)

#### **Lørdag d. 26. april kl. 10.00-13.00, Tilst, gratis, kræver ikke tilmelding**

Kom og vær med til sjove byggeudfordringer, som sætter fokus på bæredygtighed. I anledning af bibliotekernes verdensmålsuge, Uge 17, finder vi de store LEGO-kasser frem og står klar med forskellige byggeudfordringer, som sætter fokus på verdensmål 12: ansvarligt forbrug og produktion. Du kan bygge så lang eller kort tid, du har lyst. Bare kig forbi. Børn skal være i følge med en voksen.

### [Tabasco Beat](#)

#### **Lørdag d. 26. april kl. 14.00-16.00, Åby, gratis, kræver ikke tilmelding**

Åby Biblioteks Venner inviterer til gratis koncert Med afsæt i den brogede genre, der kaldes verdensmusik, spiller Tabasco Beat egne kompositioner med inspiration fra alverdens steder og fremfører musikken i finurlige arrangementer, sprudlende og udadvendt. Bortset fra en enkelt punk-inspireret version af en bulgarsk folkemelodi, er al musikken komponeret af den lokale guitarist Karsten Berger, som også betjener den kromatiske mundharmonika. Tabasco Beat består desuden af Knud Erik Steengaard på violin og mandolin, Anders Nyløkke Jørgensen på kontrabas og Svend Eeg på trommer og percussion. Inspireret af folkelig musik fra de fleste verdenshjørner og i fortrolighed med jazz, blues og klassisk musik, udvikles musikken uden kritisk stillingtagen til, om andre kunne finde på at spille noget lignende. Man kan derfor ikke forvente, at alt vil være kendt eller forudsigeligt. Men hvis man slår ørerne ud og følger med på den musikalske rejse, er der mulighed for at komme nye steder hen.

## Tilbagevendende

["Fra 0 til 100 et fotoværk" ved Ulla Skov Jensen](#)

### **Tirsdag d. 1. april – onsdag d. 30. april i åbningstiden, Åby, gratis, kræver ikke tilmelding**

Hele værket er en portrætserie i sort/hvid af 101 piger og kvinder, hvor modellerne repræsenterer et år imellem 0 og 100 år. Hensigten er at vække undren, at gøre opmærksom på aldres æstetiske og menneskelige træk og at sætte tanker i sving om det udtalte, altså en vinkling af det sprog, som kan aktiveres af det visuelle indtryk. Ideen er at gøre opmærksom på den æstetik, der følger med de forskellige aldersgrupper. Serien fremstår også som en diasserie, et videoværk med glidende overgange, hvor øjnene er det faste holdepunkt. Hver model vises med lukkede og åbne øjne. Ønsket er at skabe liv i rækken af stillbilleder. I tilknytning til video værket er der et lydværk, hvor modellerne fortæller om betydningsfulde dele i deres liv. Det er et smukt, tankevækkende værk på godt to timers varighed. Så her er der mulighed for at fordybe sig. Afledt af billedserien har USJ håndstrikket 4 portrætter af udvalgte modeller. Udstillingen er en del af værket 'Levetid - på vej mod døden i levende live' en fortælling om aldring, skabt af Kunstnergruppen Stamcellerne (7 kvinder med forskellige kunstneriske afsæt). Desuden vises uddrag af andre portrætserier, parafraser over hollandsk guldalder. Serierne hedder '6996' og 'Parafraser' [www.ullaskovjensen.dk](http://www.ullaskovjensen.dk)

[Udstilling: Håndvævningens kunst – usbekisk ikat](#)

### **Torsdag d. 3. april – onsdag d. 30. april i åbningstiden, Gellerup, gratis, kræver ikke tilmelding**

Udstillingen giver indblik i den komplekse proces bag skabelsen af det ikoniske usbekisk ikat-stof. Oplev den tidløse skønhed og dybde i en væveteknik, der på enestående vis forener håndværk og kunst. Samlingen af håndvævede tekstiler, værktøjer og produkter præsenterer en kunstform, hvor farver, mønstre og tradition smelter sammen til levende mesterværker.

[Brætspil på Sabro Bibliotek](#)

### **Mandag d. 14. april og mandag d. 21. april kl. 15.00-17.30, Sabro, gratis, kræver ikke tilmelding**

Kom til Brætspil på Sabro Bibliotek. Er du også vild med brætspil, og har du lyst til at tage en ven med under armen, så er der brætspil til fri afbenyttelse på Sabro Bibliotek, hver mandag kl. 15-17:30.

[Hasles IT-onsdage](#)

### **Onsdag d. 16. april kl. 10.00-15.30, Hasle, gratis, kræver ikke tilmelding**

Til Hasles IT-onsdage kan du få hjælp til de fleste store og små IT-problemer. Du skal bare møde op og gerne medbringe din egen bærbare PC, tablet eller mobiltelefon.

[Frøbiblioteket i Åby](#)

### **Tirsdag d. 22. april – søndag d. 27. april i åbningstiden, Åby, gratis, kræver ikke tilmelding**

I Frøbiblioteket kan du bytte frø med andre - Giv hvad du har, tag hvad du kan bruge.

Der er ikke gro-garanti, men vi lover masser af god, grøn energi! Du kan folde en frøpose af vores gamle programmer, og der er mulighed for at lave en forspiringspotte. Alt udstyret står på vognen. Lavet i samarbejde med Åbyhøj Grønne Nabofællesskaber og Åby Biblioteks Venner. Der er høflig selvbetjening i Frøbiblioteket, og der er samme åbningstider som Åby Bibliotek.

#### [Avislæseklub](#)

##### **Tirsdag d. 22. april kl. 13.00-14.00, Hasle, gratis, kræver ikke tilmelding**

Kom med til avislæseklub. Vi vender tidens nyheder og snakker sammen. Hver tirsdag mødes vi over en kop kaffe og snakker om tidens nyheder. Du er velkommen til at kommentere, dele dine tanker og spørge om løst og fast. Det centrale er, at vi snakker sammen. Skulle du få lyst til selv at fremhæve en fra det nære eller store samfund, er den meget velkommen.

#### [Lektiehjælp](#)

##### **Tirsdag d. 22. april og onsdag d. 23. april kl. 15.30-17.30, Gellerup, gratis, kræver ikke tilmelding**

Alle er velkomne i lektiehjælpen - både børn og voksne. Du bestemmer selv, hvor ofte du vil benytte tilbuddet. Bare mød op på biblioteket mandag til onsdag mellem 15:30 og 17:30. Lektiehjælpen Tusindfryd er en frivilliggruppe under Dansk Flygtningehjælp. Vi tilbyder lektiehjælp og samtaletræning til mennesker med flygtninge- og indvandrerbaggrund. Det er gratis at bruge Tusindfryd. Vi er frivillige, og vi hverken formidler eller yder betalt lektiehjælp.

#### [Hyggelig højtlesning](#)

##### **Tirsdag d. 22. april kl. 16.00-16.30, Gellerup, gratis, kræver ikke tilmelding**

Kom og lyt til en god historie i børnebiblioteket. Hver tirsdag kl. 16 bliver der læst højt i børnebiblioteket af en af vores "læse-bedstemødre" (Eva og Margit). Tag familien med og sæt jer godt til rette til en eftermiddag med hyggelig højtlesning. Efter højtlesningen kan I låne bøgerne med hjem. Arrangementet er især for de yngste og egner sig godt til børnehavebørn og deres forældre. Men alle er selvfølgelig velkomne og vi vælger bøger ud fra dem, som dukker op.

#### [Tirsdagstegnerier](#)

##### **Tirsdag d. 22. april kl. 16.00-17.30, Hasle, gratis, kræver ikke tilmelding**

Uforpligtende tegne-workshop for alle tegneglade børn. Tirsdags-tegnerier på Hasle Bibliotek er for alle tegneglade børn. Det kræver ikke tilmelding og man behøver ikke deltage hver gang eller have særlige forudsætninger. Det vigtigste er, at vi har det sjovt med at tegne... og måske har mod på at eksperimentere med forskellige teknikker og medier?

#### [Nørklecafé](#)

##### **Onsdag d. 23. april kl. 10.00-12.00, Åby, gratis, kræver ikke tilmelding**

Nørklecafé for alle. Har du lyst til at nørkle et par timer sammen med andre? Hver onsdag fra kl. 10.00 - 12.00 kan du tage dit håndarbejde med på Åby Bibliotek. Her kan du hygge dig med at strikke, hækle, brodere eller hvad du nu er optaget af for tiden. Måske kan du få inspiration til dit næste projekt eller dele ud af din erfaring. Nørklecaféen er for alle – både

begyndere og øvede. Du medbringer selv det du har lyst til at lave. Mød bare op, der er kaffe og the på kanden.

#### [Hasles IT-onsdage](#)

##### **Onsdag d. 23. april kl. 10.00-15.30, Hasle, gratis, kræver ikke tilmelding**

Til Hasles IT-onsdage kan du få hjælp til de fleste store og små IT-problemer. Du skal bare møde op og gerne medbringe din egen bærbare PC, tablet eller mobiltelefon.

#### [ORD](#)

##### **Onsdag d. 23. april kl. 10.15-11.15, Gellerup, gratis, kræver tilmelding**

Kom og nyd en rolig stund med din baby. ORD er for forældre med flere sprog i hjemmet og deres babyer på 3-9- måneder. Vi laver sanglege, motorik og sætter ord på vores fælles verden. På den måde, kan du blive bedre til at bruge forskellige hjemmesprog og dansk til at snakke med din baby. Holdet bliver undervist i 8 uger onsdage kl. 10.15-11.15 på Gellerup Bibliotek. Opstart onsdag den 15. januar og igen onsdag den 23. april. Skriv til Anne-Katrine på mail: [anni@bbbo.dk](mailto:anni@bbbo.dk) eller sms: 22245779 for at høre mere og melde dig til.

#### [Åben barselscafé](#)

##### **Onsdag d. 23. april kl. 10.30-12.00, Gellerup, gratis, kræver ikke tilmelding**

Nyd en hyggelig stund med din baby og mød andre forældre på barsel. Hver onsdag kl. 10.30 serverer vi te og kaffe på Gellerup Bibliotek. Her kan du møde andre på barsel og nyde en hyggelig stund med din baby. Der er legetøj og bøger til de mindste, men ellers er barselscafeen ubemandet. Ca. en gang om måneden faciliterer vi aktiviteter i cafeen.

#### [Skak og Minecraft](#)

##### **Onsdag d. 23. april kl. 14.30-16.30, Gellerup, gratis, kræver ikke tilmelding**

Kom og vær med til at spille skak og Minecraft på Gellerup Bibliotek. Vi er frivillige, der spiller skak og bygger i Minecraft onsdage i ulige uger kl. 14.30-16.30.

#### [Åbys IT-café](#)

##### **Torsdag d. 24. april kl. 10.00-11.00, Åby, gratis, kræver tilmelding**

Driller internettet på din computer? Er der en app, du har svært ved at downloade? Eller har du et helt tredje IT-problem? Vi kan hjælpe med de fleste store og små problemer på nettet, pc, tablet og mobiltelefon. Du skal bare møde op og gerne medbringe din egen bærbare pc, tablet eller mobiltelefon.

#### [Barselscafé](#)

##### **Torsdag d. 24. april kl. 10.00-12.00, Åby, gratis, kræver ikke tilmelding**

Kom og mød andre forældre og babyer fra dit lokale område. Konceptet er enkelt. Vi disker op med kaffe og te og reserverer Hulen (det runde rum i børnebiblioteket), som er fyldt med tumlemøbler. Du kommer med din baby og møder de andre barslende, der er dukket op. Hver torsdag fra kl. 10 (men luk dig bare ind tidligere, hvis det passer bedre).

### [Tid til litteratur](#)

#### **Torsdag d. 24. april kl. 10.30-12.00, Åby, gratis, kræver tilmelding**

Anbefalinger, fordybelse og højtlesning. Hver torsdag fra februar til og med april 2025 mødes vi til kaffe/te og litteratur. Personalet skiftes til at læse højt, anbefale bøger, afspille en podcast eller noget helt fjerde. Som datoen for arrangementet nærmer sig, kommer der en oversigt over den kommende uges tematik eller genre.

### [Fælleslæsning](#)

#### **Torsdag d. 24. april kl. 14.00-15.00, Gellerup, gratis, kræver ikke tilmelding**

Vi læser højt og taler om tekster. Lyt og læs noveller og digte sammen. Alle, der kan lytte til en historie på dansk, kan være med. Det kræver ingen forberedelse at være med, og man behøver ikke at vide noget om litteratur på forhånd. Vil du høre mere, så skriv til Anne-Kathrine: 22 24 57 79 eller bare mød op.

### [Fritidsjobcafé](#)

#### **Torsdag d. 24. april kl. 16.00-18.00, Hasle, gratis, kræver ikke tilmelding**

For unge mellem 13 og 17 år, der gerne vil have et fritidsjob. Dygtige frivillige sidder klar til at hjælpe med: at skrive en god jobansøgning til et fritidsjob, at få idéer til hvor du kan få et fritidsjob og give råd og vejledning hvis du oplever udfordringer i dit fritidsjob. Der er ikke tilmelding, så bare mød op og tag gerne din egen computer med.

### [Grøn aktivitet Tilst, Friske Spirer](#)

#### **Torsdag d. 24. april kl. 16.00-18.00, Tilst, gratis, kræver ikke tilmelding**

På Tilst Bibliotek kan du komme godt i gang med grønne aktiviteter. Friske spirer er nemme at dyrke selv, det går stærkt og det er sjovt at følge væksten på tæt hold. Det kræver meget lidt plads og ikke noget særligt udstyr. Det er billigt og bæredygtigt, spirer er fulde af vitaminer og mineraler og kan pynte på både smørrebrød, sandwich, salater og varm mad. Her kan du lære alt det grundlæggende og få frø med hjem til selv at komme i gang med at dyrke friske spirer.

### [Krea for unge](#)

#### **Torsdag d. 24. april kl. 16.00-18.00, Gellerup, gratis, kræver ikke tilmelding**

Er du ung (13-25 år) eller kender du en ung der godt kan lide at være kreativ, så har vi et godt tilbud. Hver torsdag mødes nogle frivillige, kreative unge mennesker om en kreativ aktivitet på Gellerup Bibliotek. Hver torsdag er der forslag til kreative projekter, men du kan også nørkle med dit eget krea-projekt.

### [Lektiecafé](#)

#### **Torsdag d. 24. april kl. 16.00-18.00, Hasle, gratis, kræver ikke tilmelding**

Har du brug for hjælp til lektierne? Så kom til lektiecafé på Hasle Bibliotek hver torsdag. Lektiecaféen henvender sig hovedsageligt til elever i grundskolen. Det er gratis og man skal bare møde op. Lektiecaféen drives af frivillige under Dansk Flygtningehjælp.

---

Web: [www.aakb.dk](http://www.aakb.dk)

Adresser og åbningstider: [www.aakb.dk/biblioteker](http://www.aakb.dk/biblioteker)

Facebook: <https://www.facebook.com/AarhusBibliotekerne/>

**AARHUSBIBLIOTEKERNE**

**Vi bevæger Aarhus**  
Kultur og Borgerservice Aarhus Kommune